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ondersteuning

Geachte heer Aan de Wiel,

Namens de fractie van de CU stelde u vragen ingevolge van artikel 12 van het Reglement van Orde
van de gemeenteraad over de eigen bijdrage voor huishoudelijke ondersteuning. Hierbij beantwoor-
den wij uw vragen. Voor de duidelijkheid herhalen wij eerst uw vragen, waarna wij de vragen beant-
woorden.

1. Is het u bekend dat de overgang naar DS deze ingrijpende en grote financiéle gevolgen heeft
/ kan hebben?

In aanloop naar de overgang naar de Drechtsteden per 2018 is eind 2016 het eigen bijdrage be-
leid door de gemeenteraad aangepast, waarbij zoveel mogelijk is aangesloten bij het voor de in-
woners gunstigere eigen bijdrage beleid van de Drechtsteden. Daarmee werd reeds afgeweken
van het eigen bijdrage beleid van de AV-regio.

In de loop van 2017 is, als voorbereiding op de invlechting van Wmo-taken naar de Sociale Dienst
Drechtsteden (SDD) per 1 januari 2018, een uitgebreide analyse gemaakt van de verschillen en
overeenkomsten van het Wmo-beleid en de gevolgen hiervan voor inwoners. Het beeld op basis
van het toen geldende beleid was dat met de overgang naar de Drechtsteden de eigen bijdrage
voor de inwoners ten opzichte van 2017 niet of in zeer beperkte mate zou wijzigen, mede van-
wege het feit dat eind 2016 al was voorgesorteerd op het eigen bijdrage beleid van de Drechtste-
den. De uitkomsten van deze analyse vormden de basis voor communicatie richting inwoners en
de gemeenteraad in het najaar van 2017.

De Drechtraad heeft vervolgens in december 2017 een besluit genomen omtrent aanpassing van
de eigen bijdrage. Dit besluit en de implicaties daarvan vielen buiten het voorbereidingstraject
(ook qua timing) van het invlechtingstraject. Het besluit betrof de verlaging van het drempelbedrag
waarboven een hoger percentage eigen bijdrage wordt betaald. Vanaf 2018 is in de Drechtsteden
dit drempelbedrag weer gelijk getrokken naar het wettelijke minimale drempelbedrag. Dit heeft ge-
volgen voor de eigen bijdrage van de groep inwoners met een inkomen dat hoger ligt dan het
drempelinkomen (zie verder het antwoord op vraag 3). Die wordt hoger en komt ongeveer op het-
zelfde niveau te liggen als voor de aanpassing van eind 2016.



Overigens is het eigen bijdrage beleid voor inwoners van de Drechtsteden nog steeds gunstiger
dan de landelijke parameters voorschrijven. Dit geldt ook voor de groep inwoners voor wie de wij-
ziging in het eigen bijdragebeleid van de Drechtsteden per 1 januari als gevolg heeft dat zij een
(soms fors) hogere eigen bijdrage betalen.

Voor veel inwoners van Hardinxveld-Giessendam geldt dus dat de aansluiting van Hardinxveld-
Giessendam bij het eigen bijdragebeleid van de Drechtsteden in 2017 in voorbereiding van en la-
ter de overgang naar de Drechtsteden een gunstig effect gehad op de eigen bijdrage Wmo. Het
besluit van de Drechtraad in december 2017 maakt dat voor een specifieke groep inwoners ten
opzichte van 2017 een negatief effect is ontstaan.

2. Bent u het met ons eens dat huishoudens met deze verhoging onevenredig worden bena-
deeld door een situatie waar zij geen invioed op hebben gehad?

Nee.

De directe aanleiding is in dit geval het besluit van de Drechtraad in december 2017, waar inwo-
ners geen directe invloed op hebben kunnen uitoefenen. Tegelijkertijd is de hoogte van de eigen
bijdrage continu aan verandering onderhevig. In 2017 hebben inwoners te maken gehad met een
(forse) verlaging van de eigen bijdrage, voorsorterend op de overgang naar de Drechtsteden. Zo-
als aangegeven in het antwoord op vraag 1 geldt dat in de Drechtsteden de eigen bijdragen nog
steeds lager liggen dan de landelijke bedragen die vanuit het Rijk zijn vastgesteld.

3. Kunt u aangeven hoeveel gezinnen met eenzelfde situatie (meerpersoonshuishoudens + pen-
sioengerechtigd) ondersteuning krijgen vanuit de WMQO en dus geconfronteerd zijn met een
flink hogere eigen bijdrage per 01-01-2018 door de overgang naar DS?

De aanpassing die is ingegaan vanaf 2018 heeft met name invloed op inwoners rond de inko-
mensgrens. Voor mensen met een laag inkomen (een inkomen onder de inkomensgrens) heeft
de maatregel geen invloed. In Hardinxveld-Giessendam zitten op dit moment ongeveer 35 meer-
persoonshuishoudens en AOW gerechtigd rond de inkomensgrens (€ 24.128). Deze inwoners zul-
len het meest merken van de maatregel. Een deel van deze groep betaalde voorheen geen eigen
bijdrage en nu wel. Een ander deel van deze groep wordt geconfronteerd met een hogere eigen
bijdrage. Op dit moment zitten ongeveer 30 meerpersoonshuishoudens en AOW gerechtigd onder
de inkomensgrens, op hen heeft de maatregel geen effect. Voor ruim 10 huishoudens in deze
groep geldt dat zij ruim boven de inkomensgrens zitten. Zij betaalden reeds een eigen bijdrage en
de kans is groot dat zij niets van de maatregel merken omdat de kostprijs van de voorziening lager
ligt dan hun eigen bijdrage. Wettelijk is bepaald dat inwoners nooit meer hoeven te betalen dan de
kostprijs van hun voorziening.

4. Bent u het met ons eens dat het grote verschil tussen de eigen bijdrage tussen de regio AV en
DS meer dan onwenselijk is en, als dat zo is, kunt u aangeven wat u daaraan wilt en kunt
doen om dit meer op eén lijn te krijgen?

Nee.

In de Wmo 2015 zijn wettelijke parameters vastgelegd op basis waarvan de maximale eigen bij-
drage voor Wmo maatwerkvoorzieningen door gemeenten kan worden bepaald. Gemeenten heb-
ben de beleidsvrijheid om hier ten gunste van hun inwoners van af te wijken. In de Drechtsteden
wordt gebruik gemaakt van deze beleidsvrijheid. Voor 2017 heeft Hardinxveld-Giessendam dit ook
gedaan. Hardinxveld-Giessendam heeft het eigen bijdrage beleid voor 2017 veelal ten gunste van
de inwoners afgestemd op het eigen bijdrage beleid van de Drechtsteden, ook ten opzichte van
het eigen bijdrage beleid van de AV-regio.



Het besluit van de Drechtraad eind 2017 maakt dat voor een bepaalde groep inwoners de eigen
bijdragen meer in lijn worden gebracht met de landelijke paramaters, wat voor een specifieke
groep inwoners een negatief effect heeft ten opzichte van hun eigen bijdrage in 2017 (zie het ant-
woord op vraag 3). Voor hen geldt dat de eigen bijdrage ongeveer op het niveau komt te liggen
van 2016.

Ten aanzien van de toekomst: Het Rijk is voornemens om per 2019 voor de eigen bijdrage in de
Wmo een abonnementstarief in te voeren. Hiermee wordt uitvoering gegeven aan het voornemen
uit het regeerakkoord om tot uniformering van de eigen bijdrage te komen. Alle inwoners gaan
vanaf 2019 (maximaal) €17,60 per vier weken betalen, met uitzondering van de meerpersoons-
huishouden + AOW gerechtigd (die betalen €0,00). Het Rijk is voornemens om per 2020 alle
Wmo-maatwerkvoorzieningen en een deel van de algemene voorzieningen onder dit abonne-
mentstarief te vallen, zowel de maatwerkvoorzieningen als een deel van de algemene voorzienin-
gen. De benodigde AMvB om dit de beoogde wijzigingen per 2019 in werking te stellen is door het
kabinet voorgehangen aan beide Kamers. Het wetsvoorstel met de door het Rijk becogde wijzigin-
gen per 2020 zit nu in het traject van internetconsultatie.

5. Zijn er lokale compensatiemogelijkheden voor huishoudens die hiermee geconfronteerd wor-
den/ zijn?

Lokaal is de regeling meerkosten chronisch zieken en gehandicapten in 2018 gecontinueerd. In-
woners die hiervoor in aanmerking komen ontvangen jaarlijkse een tegemoetkoming van 350,-.
Niet duidelijk is hoeveel van de inwoners die nu geconfronteerd worden met een hogere eigen bij-
drage voor deze regeling in aanmerking komen of daarvan al gebruik maken.

Klanten die gebruik maken van de collectieve zorgverzekering voor minima (vanuit de SDD) kun-
nen ook een deel van hun eigen bijdrage terug vragen. Deze regeling is toegankelijk voor mensen
met een inkomen tot 130% van het wettelijk minimum loon. In sommige andere aanvullende ver-
zekeringen is dit ook meeverzekerd.

Wij vertrouwen er op u hiermee voldoende te hebben geinformeerd.
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